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DATOS ECONÓMICOS

2018 Incremento

PATRIMONIO NETO

FACTURACIÓN

BAIT (FFS)

CASH-FLOW

INVERSIONES

BENEFICIO NETO

3.975.580,99€ 9,23%

20.140.244,84€ 7,41%

147.764,59€

366.598,96€ 0,26%

235.724,14€ -63,30%

88.332,05€ -11,64%

2019

4.342.696,46€

21.633.522,29€

128.192,88€

367.535,03€

86.499,92€

78.045,91€

-13,25%



DATOS GENERALES

SOCIOS ACTIVOS

2018 Incremento

TRABAJADORES 

DE LA EMPRESA
39 5,13%

806 3,72%

2019

836

41



UBICACIÓN DE ALMACENES

www.ovipor.es

Visita nuestra web

10

Almacenes en 

España

4

Almacenes en 

Portugal



NÚMERO DE SOCIOS POR SECCIÓN



Número de socios por sección

PIENSO OVINO CAPRINO PORCINO VACUNO

836 172 114 124 26

TOTAL DE SOCIOS ACTIVOS 836 Incremento

3,72%



PIENSO 66%

OVINO
13%

CAPRINO
9%

VACUNO
2% PORCINO

10%

2019

PIENSO

OVINO

CAPRINO

VACUNO

PORCINO

Distribución de socios por sección

TOTAL DE 

SOCIOS 

ACTIVOS 2019: 

836



DATOS ECONÓMICOS 

GENERALES

FACTURACIÓN 
POR SECCIONES

EVOLUCIÓN DE 
LA 

FACTURACIÓN

EVOLUCIÓN DE 
LAS 

INVERSIONES

PATRIMONIO 
NETO



Facturación por secciones

PIENSO 9,5€

CORDERO 3,5€

VACUNO 0,7€

PORCINO 3,5€

ELABORADOS 2,2€

CAPRINO 2,2€ 2019
PIENSO

CORDERO

VACUNO

PORCINO

ELABORADOS

CAPRINO

PIENSO 44%

CORDERO 16%

VACUNO 4%

PORCINO 16%

ELABORADOS 10%

CAPRINO 10%

• Datos expresados en millones de 
euros



1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Miles de € 5.6 5.9 7.7 9.2 9.8 9.5 11. 13. 15. 16. 17. 18. 12. 10. 10. 10. 10. 9.4 11. 13. 17. 20. 21.6
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Evolución de la facturación

21.633.522 €



Evolución de las inversiones
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AMORTIZACIÓN



1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Miles de € 618 799 1.1 1.2 1.5 1.6 1.7 1.9 2.2 2.5 2.7 2.8 2.7 2.9 2.9 3.0 3.0 2.9 3.0 3.1 3.5 3.9 4.3
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Patrimonio Neto

4.342.696 €



Distribución de capitales sociales por 
secciones

181.798€

90.207

40.699€

11.824€

655.589€

798.513€

AÑO 2019

CAPITAL SOCIAL OVINO

CAPITAL SOCIAL CAPRINO

CAPITAL SOCIAL VACUNO

CAPITAL SOCIAL
COLABORADOR

CAPITAL SOCIAL PORCINO

CAPITAL SOCIAL PIENSOS



LECHE
DATOS SECCIÓN LECHE



Leche comercializada

1.199.416
1.011.625

515.015
405.972 374.841 372.954

545.133
751.334

1.008.285

1.522.763

1.753.191

2.960.906

0,53 €

0,42 €

0,36 €

0,46 €

0,52 €

0,63 €

0,73 €

0,58 €
0,53 €

0,57 € 0,57 €

0,71€
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Litros Precio 68,89%

24%



Cabritos comercializados

6.292

5.016

2.927

2.322
2.643
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1.016
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4.366

2.711 2628
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Corderos comercializados

15.979
14.668

17.902

14.728 15.461

12.056

14.430

24.289

31.534

38.009 38.218

49,74 €
48,08 €

59,67 €
61,76 €

57,95 €

61,54 € 61,44 €
61,87 € 63,66 € 67,93 €

€66,32 
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VACUNO



Vacunos comercializados 

2015 2016 2017 2018 2019

terneros 381 283 557 570 791

vacas 127 209 155 159 349
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PIENSOS, CEREALES Y ABONOS



Ventas anuales de Piensos, Cereales y Abono
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PORCINO IBÉRICO



Evolución de precios Cerdo Ibérico

20,44 € 20,63 € 22,84 €
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1º
Estar AL CORRIENTE EN LOS PAGOS A 
LA COOPERATIVA(compras, cuotas, 
capital  social, etc…).

2º
Fidelidad en la comercialización del 100 
% del ganado a través de su 
cooperativa

3º Fidelidad en la compra del 100% de los     

piensos y cereales en Ovipor    

Requisitos generales para recibir el complemento



Complemento de porcino

PARA CERDOS COMERCIALIZADOS 2017

BELLOTA 100 1,50€/@

BELLOTA CRUZADO 1,00€/@

CEBO CAMPO 0,60€/@

174.124,77 €

Comercializar el 100% de los cerdos a través de la  cooperativa.

Haber adquirido el 100% del pienso/cereales necesarios para la 
alimentación de sus animales en su cooperativa.

Haber comercializado los cerdos en su cooperativa los últimos 3 años.

El 30% de los complementos se destinará a compra de productos de la tienda.



Complemento de terneros

Comercializar el 100% de los TERNEROS a través de la  cooperativa

Haber adquirido el 100% del pienso/cereales necesarios para la alimentación de sus 
animales en su cooperativa.

Solo para terneros comercializados a través de Bovies

COMPLEMENTO DE 
TERNEROS

EUROS POR 
TERNERO

IMPORTE TOTAL

5,50 € 2.513,50 €



RAPPELS DE PIENSOS

Este rappels se repartirá al consumo de piensos de Marca Ovipor, ya sean 

en harinas o graneles.

Para compras a la cooperativa mayores a 6,000€

FACTURACIÓN KILOS RAPPELS

3.246.757,08 € 10.649.025 89.016,11 € 

CONSUMO RAPPELS

>200 TN 9 €*TN

<200 TN  >100 TN 8,5 €*TN

<100 TN  >50 TN 8 €*TN

<50 TN 7,5 €*TN



Complemento de leche

Comercializar el 100% de los litros de leche a través de la  cooperativa

Comercializar el 100% de los cabritos a través de la cooperativa

Entregar leche todos los meses del año. 



COMPLEMENTO LECHE  (REPARTIDO OCT-DIC 2019) 6.257,19€

DETALLE COMPLEMENTO LECHE 2019

• SOCIO QUE CUMPLE LOS REQUISITOS: 0,05€ (8,32 pesetas) POR LITRO

CONSUMO 
PIENSOS 
OVIPOR

0,01 € 

CUMPLIR 
TODOS LOS 
REQUISITOS

0,01€

ENTREGA DE 
LECHE 2018 

>50.000 LITROS
0,02 € 

ENTREGA 
DE CHIVOS 0,01€



TOTALES COMPLEMENTOS

COMPLEMENTOS IMPORTE

COMPLEMENTO DE TERNERO
2.513,50 €

COMPLEMENTO PORCINO 174.124,77  €

COMPLEMENTO LECHE 6.257,19 €

RAPPELS DE PIENSOS 89.016,11 €

TOTAL 271.911,57 €



Sementales de las especies 

que comercializa en su 

cooperativa.

Sincronización de celos 

(Esponjas o implantes de 

melatonina).

Digitalización de Fincas

Compra de animales de 

vida.

Análisis de heces.

Ecografías.

I+D+I.

Analíticas y/o Biopsias

Destino de los complementos



Intervenciones Quirúrgicas 

profesionales

Compra de praderas 

Material agropecuario o 

mejora de instalaciones 

(Basculas, tanques de frio, 

ordeñadoras, comederos, 

mangas de manejo, 

alambres, Hincos, etc.)

Maquinaria Agrícola.
Compra en la tienda de Ovipor 

(Elaborados ibéricos, carnes, 

quesos, etc)

PAC

ITACA

Destino de los complementos

Productos Agrotienda. 

Pago de Capital Social



Si caminamos solos 

podemos ir mas rápido,

PERO SI CAMINAMOS 

JUNTOS LLEGAREMOS 

MAS LEJOS



MUCHAS GRACIAS POR SU 

ATENCIÓN


